
平成２９年度事業計画                       

 

 

Ⅰ まえがき 

  平成２９年度は、従来から引き続き、歯科衛生士及び歯科技工士の登録の実

施等に関する事務並びに歯科衛生士及び歯科技工士国家試験の実施に関する

事務を主体として、歯科医師臨床研修事業を実施するとともに、歯科医師臨床

研修マッチング協議会の事務を行う。 

 

Ⅱ 平成２９年度は、次の事業を行う。 

 

１ 歯科医師臨床研修事業等の実施  

  

 （１）歯科医師臨床研修事業の実施 

歯科医師臨床研修及び歯科医療の充実・向上を図るための事業を行う。 

 

（２）歯科医師臨床研修マッチング事業の実施 

公益社団法人日本歯科医師会、一般社団法人日本私立歯科大学協会、国

立大学歯学部長・歯学部附属病院長会議及び当財団の４団体による歯科

医師臨床研修マッチング協議会の事務を行う。 

   
 （３）その他 

歯科衛生士教育指導者等の資質の向上を図るための事業を行う。 
   

２  歯科衛生士の登録の実施等に関する事務 

歯科衛生士名簿を備え、歯科衛生士の免許に関する事項を登録すると

ともに、歯科衛生士国家試験合格者への免許証の交付、改姓等に伴う名簿

の訂正及び免許証の書換え交付、亡失等に伴う再交付等に関する事務を

行う。 

 

３ 歯科衛生士国家試験の実施に関する事務 

（１）第２６回試験の実施方法等についての評価及び第２７回試験につい

ての企画を行う。 
（２） 第２７回歯科衛生士国家試験を平成３０年３月に全国１０か所で実

施する。 
（３）このための試験委員会の運営、実施計画の策定、試験施行の官報公告

手続、受験願書の受付、受験票の交付、合否決定・合格発表、合格証書

の交付等の一連の事務を行う。 



（４）歯科衛生士国家試験問題のプール 

        試験委員が試験問題作成の際に、類似問題のチェック、問題の平準 

化、効率化等を図るため並びに近い将来にプール問題を利用するため 

に、平成２２年度から始めた過去の試験問題のプール作業を引き続き 

進める。 

 

４  歯科技工士の登録の実施等に関する事務 

歯科技工士名簿を備え、歯科技工士の免許に関する事項を登録すると

ともに、歯科技工士国家試験合格者への免許証の交付、改姓等に伴う名簿

の訂正及び免許証の書換え交付、亡失等に伴う再交付等に関する事務を

行う。 

 

５ 歯科技工士国家試験の実施に関する事務 

（１）平成２８年度試験の実施方法等の評価及び平成２９年度試験につい

ての企画を行う。 
（２） 平成２９年度歯科技工士国家試験を平成３０年２月に全国５か所で

実施する。 
（３）このための試験委員会の運営、実施計画の策定、試験施行の官報公告

手続、受験願書の受付、受験票の交付、合否決定・合格発表、合格証書

の交付等の一連の事務を行う。 
（４）歯科技工士国家試験問題のプール 

        試験委員が試験問題作成の際に、類似問題のチェック、問題の平準 

化、効率化等を図るため並びに近い将来にプール問題を利用するため 

に、平成２７年度から始めた試験問題のプール作業を引き続き進める。 

 

 



別紙４－２

（単位：円）
予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 276,000 276,000 0

基本財産運用益 276,000 276,000 0
事業収益 242,960,630 245,641,500 -2,680,870

試験受験手数料収入 136,162,000 139,734,000 -3,572,000
登録手数料収入 58,062,550 58,387,500 -324,950
マッチング手数料収入 48,736,080 47,520,000 1,216,080

受取補助金等 400,000 400,000 0
臨床研修事業補助金 400,000 400,000 0

受取寄付金 2,459,160 2,459,160 0
受取寄付金振替額 2,459,160 2,459,160 0

雑収益 40,000 40,000 0
雑収益 40,000 40,000 0

経常収益計 246,135,790 248,816,660 -2,680,870

（２）経常費用
事業費 206,228,000 208,914,000 -2,686,000

役員報酬 0 0 0
給与手当 41,253,000 40,421,000 832,000
福利厚生費 7,092,000 6,959,000 133,000
退職給付費用 3,501,000 3,362,000 139,000
賞与引当金繰入額 3,591,000 3,511,000 80,000
出向費 0 0 0
建物維持管理費 2,502,000 2,502,000 0
光熱水料費 336,000 336,000 0
賃借料 20,011,000 22,412,000 -2,401,000
通信運搬費 10,989,000 11,187,000 -198,000
印刷製本費 13,790,000 14,285,000 -495,000
旅費交通費 15,769,000 16,871,000 -1,102,000
役職員旅費 4,403,000 5,369,000 -966,000
諸謝金 13,594,000 14,575,000 -981,000
委員手当 2,298,000 2,667,000 -369,000
委託費 43,671,000 42,716,000 955,000
消耗品費 5,269,000 4,008,000 1,261,000
会議費 3,112,000 2,923,000 189,000
租税公課 1,497,000 1,497,000 0
什器備品費 191,000 191,000 0
損害保険料 1,600,000 1,600,000 0
減価償却費 10,824,000 10,366,000 458,000
雑費 935,000 1,156,000 -221,000

管理費 7,218,000 7,464,000 -246,000
役員報酬 1,186,000 1,190,000 -4,000
給与手当 2,493,000 2,472,000 21,000
福利厚生費 318,000 312,000 6,000
退職給付費用 157,000 151,000 6,000
賞与引当金繰入額 161,000 157,000 4,000
出向費 0 0 0
建物維持管理費 112,000 112,000 0
光熱水料費 15,000 15,000 0
賃借料 386,000 381,000 5,000

科     目
平成29年４月１日から平成30年３月３１日まで

平成29年度予算書(損益計算ベース）



通信運搬費 42,000 42,000 0
印刷製本費 41,000 41,000 0
旅費交通費 0 0 0
役職員旅費 2,174,000 2,430,000 -256,000
諸謝金 0 0 0
委員手当 4,000 7,000 -3,000
委託費 44,000 44,000 0
消耗品費 43,000 60,000 -17,000
会議費 7,000 7,000 0
租税公課 4,000 4,000 0
什器備品費 9,000 9,000 0
損害保険料 0 0 0
減価償却費 0 0 0
雑費 22,000 30,000 -8,000

経常費用計 213,446,000 216,378,000 -2,932,000

評価損益等調整前当期経常増減額 32,689,790 32,438,660 251,130
基本財産評価損益等 0 0
特定資産評価損益等 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等計 0 0

当期経常増減額 32,689,790 32,438,660 251,130
２．経常外増減の部 0 0

（１）経常外収益 0 0
中科目別記載 0 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0

中科目別記載 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 32,689,790 32,438,660 251,130
一般正味財産期首残高 827,781,600 795,342,940 32,438,660
一般正味財産期末残高 860,471,390 827,781,600 32,689,790

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取寄付金 0 0
一般正味財産振替額(△） △ 2,459,160 △ 2,459,160 0
当期指定正味財産増減額 △ 2,459,160 △ 2,459,160 0
指定正味財産期首残高 9,192,420 11,651,580 -2,459,160
指定正味財産期末残高 6,733,260 9,192,420 -2,459,160

Ⅲ　正味財産期末残高 867,204,650 836,974,020 30,230,630



（単位：円）

研修 ○2 共通 小計 マッチング事業
試験・登録事業

（歯科衛生）
試験・登録事業

（歯科技工）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 276,000 0 276,000

基本財産運用益 0 0 276,000 276,000

事業収益 0 0 0 0 48,736,080 156,750,300 37,474,250 0 242,960,630 0 0 242,960,630

試験受験手数料収入 0 104,962,000 31,200,000 136,162,000 136,162,000

登録手数料収入 0 51,788,300 6,274,250 58,062,550 58,062,550

マッチング手数料収入 0 48,736,080 48,736,080 48,736,080

受取補助金等 400,000 0 0 400,000 0 0 0 0 0 0 0 400,000

臨床研修事業補助金 400,000 400,000 0 400,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 2,459,160 0 2,459,160 0 2,459,160

受取寄付金振替額 0 2,459,160 2,459,160 2,459,160

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

雑収益 0 0 0 40,000 40,000

経常収益計 400,000 0 0 400,000 48,736,080 156,750,300 39,933,410 0 245,419,790 316,000 0 246,135,790

（２）経常費用

事業費 22,129,000 0 0 22,129,000 44,775,000 93,297,000 46,027,000 0 184,099,000 0 206,228,000

役員報酬 0 0 0

給与手当 5,965,000 5,965,000 10,870,000 18,919,000 5,499,000 35,288,000 41,253,000

福利厚生費 741,000 741,000 1,799,000 3,282,000 1,270,000 6,351,000 7,092,000

退職給付費用 366,000 366,000 888,000 1,620,000 627,000 3,135,000 3,501,000

賞与引当金繰入額 375,000 375,000 911,000 1,662,000 643,000 3,216,000 3,591,000

出向費 0 0 0 0 0 0 0

建物維持管理費 261000 261,000 635,000 1,158,000 448,000 2,241,000 2,502,000

光熱水料費 35000 35,000 85,000 156,000 60,000 301,000 336,000

賃借料 3,800,000 3,800,000 2,185,000 9,984,000 4,042,000 16,211,000 20,011,000

平成２９年度収支予算書　　損益計算ベース(案）
　　　　　　　　　　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除 合計



（単位：円）

研修 ○2 共通 小計 マッチング事業
試験・登録事業

（歯科衛生）
試験・登録事業

（歯科技工）
共通 小計

　　　　　　　　　　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除 合計

通信運搬費 198,000 198,000 632,000 8,434,000 1,725,000 10,791,000 10,989,000

印刷製本費 546,000 546,000 453,000 9,726,000 3,065,000 13,244,000 13,790,000

旅費交通費 1,800,000 1,800,000 960,000 6,220,000 6,789,000 13,969,000 15,769,000

役職員旅費 313,000 313,000 30,000 512,000 3,548,000 4,090,000 4,403,000

諸謝金 1,500,000 1,500,000 668,000 6,961,000 4,465,000 12,094,000 13,594,000

委員手当 422,000 422,000 20,000 710,000 1,146,000 1,876,000 2,298,000

委託費 5,104,000 5,104,000 15,183,000 17,021,000 6,363,000 38,567,000 43,671,000

消耗品費 401,000 401,000 345,000 2,900,000 1,623,000 4,868,000 5,269,000

会議費 176,000 176,000 39,000 1,770,000 1,127,000 2,936,000 3,112,000

租税公課 10,000 10,000 1,424,000 44,000 19,000 1,487,000 1,497,000

什器備品費 20,000 20,000 49,000 88,000 34,000 171,000 191,000

損害保険料 0 0 0 1,100,000 500,000 1,600,000 1,600,000

減価償却費 0 0 7,441,000 556,000 2,827,000 10,824,000 10,824,000

雑費 96,000 96,000 158,000 474,000 207,000 839,000 935,000

0 0 0

管理費 7,218,000 0 7,218,000

役員報酬 1,186,000 1,186,000

給与手当 2,493,000 2,493,000

福利厚生費 318,000 318,000

退職給付費用 157,000 157,000

賞与引当金繰入額 161,000 161,000

出向費 0 0

建物維持管理費 112,000 112,000

光熱水料費 15,000 15,000

賃借料 386,000 386,000

通信運搬費 42,000 42,000

印刷製本費 41,000 41,000

旅費交通費 0 0



（単位：円）

研修 ○2 共通 小計 マッチング事業
試験・登録事業

（歯科衛生）
試験・登録事業

（歯科技工）
共通 小計

　　　　　　　　　　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除 合計

役職員旅費 2,174,000 2,174,000

諸謝金 0 0

委員手当 4,000 4,000

委託費 44,000 44,000

消耗品費 43,000 43,000

会議費 7,000 7,000

租税公課 4,000 4,000

什器備品費 9,000 9,000

損害保険料 0 0

減価償却費 0 0

雑費 22,000 22,000

0

0

経常費用計 22,129,000 0 0 22,129,000 44,775,000 93,297,000 46,027,000 0 184,099,000 7,218,000 0 213,446,000



（単位：円）

研修 ○2 共通 小計 マッチング事業
試験・登録事業

（歯科衛生）
試験・登録事業

（歯科技工）
共通 小計

　　　　　　　　　　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除 合計

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 21,729,000 0 0 △ 21,729,000 3,961,080 63,453,300 △ 6,093,590 0 61,320,790 △ 6,902,000 0 32,689,790

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 21,729,000 0 0 △ 21,729,000 3,961,080 63,453,300 △ 6,093,590 0 61,320,790 △ 6,902,000 0 32,689,790

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 21,729,000 0 0 △ 21,729,000 3,961,080 63,453,300 △ 6,093,590 0 61,320,790 △ 6,902,000 0 32,689,790

一般正味財産期首残高 0 0 827,781,600

一般正味財産期末残高 0 0 860,471,390

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産振替額(△） 0 △ 2,459,160 △ 2,459,160 △ 2,459,160

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 △ 2,459,160 0 △ 2,459,160 0 △ 2,459,160

指定正味財産期首残高 0 9,192,420 9,192,420 9,192,420

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 6,733,260 0 6,733,260 0 6,733,260

Ⅲ　正味財産期末残高 867,204,650
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